МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 15 августа 2009 г. N 341

О СОЗДАНИИ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО СЕЙСМОСТОЙКОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(с изм., внесенными Приказом Минрегиона РФ от 29.10.2009 N 488)

В целях выработки предложений и рекомендаций по решению вопросов обеспечения сейсмобезопасности зданий и сооружений приказываю:

- 1. Создать Экспертную комиссию по сейсмостойкому строительству при Министерстве регионального развития Российской Федерации.
 - 2. Утвердить:

Приказом Минрегиона РФ от 29.10.2009 N 488 в состав Экспертной комиссии по сейсмостойкому строительству были внесены изменения.

состав Экспертной комиссии по сейсмостойкому строительству при Министерстве регионального развития Российской Федерации (Приложение N 1 - не приводится);

Положение об Экспертной комиссии по сейсмостойкому строительству при Министерстве регионального развития Российской Федерации (Приложение N 2).

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации С.И. Круглика.

И.о. Министра

B.A.TOKAPEB

Приложение N 2 к Приказу Министра регионального развития Российской Федерации

от 15 августа 2009 г. N 341

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО СЕЙСМОСТОЙКОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

І. Общие положения

- 1. Экспертная комиссия по сейсмостойкому строительству при Министерстве регионального развития Российской Федерации (далее именуется Экспертная комиссия) создается в целях рассмотрения проектов нормативных правовых актов Минрегиона России в области сейсмостойкого строительства, выработки предложений и рекомендаций по решению вопросов обеспечения сейсмобезопасности зданий и сооружений.
- 2. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами Министра регионального развития Российской Федерации (далее именуется Министр), а также настоящим Положением.
- 3. Экспертная комиссия является консультативно-совещательным органом при Министерстве регионального развития Российской Федерации (далее именуется Министерство).

П. Деятельность Экспертной комиссии

4. Основными задачами Экспертной комиссии являются: рассмотрение проектов нормативных правовых актов Минрегиона России, содержащих нормы технического регулирования в области сейсмостойкого строительства;

анализ эффективности реализации нормативных правовых актов, регулирующих отношения в области сейсмостойкого строительства;

выдача соответствующих заключений по результатам рассмотрений указанных документов.

III. Состав Экспертной комиссии

- 5. Экспертная комиссия создается приказом Министра.
- В состав Экспертной комиссии включаются специалисты Министерства, представители научных организаций и общественных объединений, а также независимые эксперты.

IV. Организация работы Экспертной комиссии

- 7. Заседания Экспертной комиссии ведет председатель или по его поручению заместитель председателя.
- 8. Председатель Экспертной комиссии:

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Экспертную комиссию задач;

определяет дату, время и место проведения заседания Экспертной комиссии;

утверждает повестку заседания Экспертной комиссии;

подписывает протоколы заседаний Экспертной комиссии;

выполняет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Экспертной комиссии.

9. Повестка заседания Экспертной комиссии формируется председателем на основе предложений членов Экспертной комиссии.

Члены Экспертной комиссии вправе вносить предложения по включению дополнительных вопросов в повестку заседания в соответствии с направлениями деятельности Экспертной комиссии непосредственно после открытия заседания Экспертной комиссии.

- 10. Заседания Экспертной комиссии проводятся по мере необходимости по решению ее председателя.
- 11. Подготовку материалов к заседанию обеспечивает ответственный секретарь Экспертной комиссии.

При необходимости членам Экспертной комиссии к заседанию представляются материалы по вопросам, включенным в повестку заседания Экспертной комиссии.

На заседание Экспертной комиссии помимо ее членов по решению председателя могут приглашаться иные лица.

- 12. Если член Экспертной комиссии не может присутствовать лично на заседании Экспертной комиссии, то он вправе направить на имя председателя Экспертной комиссии свое письменное мнение по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Экспертной комиссии.
- 13. Экспертная комиссия вправе принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины членов Экспертной комиссии от состава, утвержденного приказом Министра.
 - 14. Решения Экспертной комиссии принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Экспертной комиссии является решающим.

15. Решения Экспертной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Экспертной комиссии и ответственным секретарем Экспертной комиссии.

Протокол ведется ответственным секретарем Экспертной комиссии, а в случае его отсутствия любым иным лицом по решению ее председателя.

Копии протоколов заседаний Экспертной комиссии направляются ответственным секретарем членам Экспертной комиссии в течение двух недель со дня проведения заседания.